CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

                       REQUERIMENTO Nº 41/2024

Encaminhamento: Ao Congresso Nacional e ao Senado Federal.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador: Jesuel Donizete Alpi

                                       O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 160 do Regimento Interno, REQUER o envio da
presente propositura ao Congresso Nacional, ao Exmo. Senhor Presidente do Senado Federal
Senador Rodrigo Pacheco, requerendo que parte dos recursos do Fundo Eleitoral sejam
destinados para auxiliar as vítimas das enchentes no Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

                                      A providência se faz necessária, para a reconstrução e a recuperação do
Rio Grande do Sul devastado com as enchentes.

                                      Vale ressaltar, que mais de 400 municípios gaúchos decretaram estado
de calamidade pública, com mais de cem mortos e desaparecidos, e um número que ultrapassa
1 milhão de pessoas desabrigadas ou afetadas.

                                      Sendo assim, precisamos fazer com que os recursos federais, assim
como os recursos dos particulares, possam ser encaminhados, para que possamos minimizarmos
o sofrimento e a dor desses gaúchos, que estão todos abalados.

                                      Ante o exposto, por considerar ser a presente solicitação de grande
importância para o Estado do Rio Grande do Sul, solicito especial atenção de Vossa Excelência
no tocante ao atendimento à presente propositura.

Sala de Sessões, 21 de Maio de 2024.

Jesuel Donizete Alpi

Vereador